
CÁC NHÀ SẢN XUẤT NƯỚC GIẢI KHÁT PHẢN ĐỐI THUẾ TIÊU THỤ 

ĐẶC BIỆT VỚI NƯỚC UỐNG CÓ GA 

Các doanh nghiệp nước giải khát trong nước cho biết sản xuất của họ sẽ bị 

ảnh hưởng xấu nếu đồ uống ga có trong danh mục các mặt hàng chịu thuế tiêu thụ 

đặc biệt, theo thông tin từ  cuộc họp về những ảnh hưởng của những sửa đổi luật 

thuế do Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) tổ chức . 

Theo dự thảo sửa đổi luật thuế của Bộ Tài chính, đồ uống có ga sẽ chịu thuế 

suất thuế tiêu thụ đặc biệt là 10%. Ngoài ra, thuế giá trị gia tăng (VAT) sẽ tăng từ 

10% đến 12% cho tất cả các loại nước giải khát và từ 5% đến 6% cho các loại nước 

giải khát có chứa đường. 

Trong một văn bản gửi tới hội nghị, Hội đồng Kinh doanh Mỹ-ASEAN cho 

biết các sửa đổi như vậy sẽ dẫn đến tăng 12% hoặc nhiều hơn nữa về giá nước giải 

khát. Kết quả là sẽ có sự suy giảm đáng kể trong tiêu thụ và doanh thu đồ uống. 

Theo hội đồng, các công ty nước giải khát có thể thu hẹp sản xuất, dẫn đến 

doanh thu thuế thu nhập doanh nghiệp thấp hơn. Các doanh nghiệp vừa và nhỏ sẽ 

bị ảnh hưởng nhiều nhất bởi những sửa đổi về luật thuế. 

Hội đồng đề nghị Bộ Tài chính không áp thuế tiêu thụ đặc biệt đối với nước 

giải khát. Hoặc để giảm bớt tác động, Bộ phải áp dụng mức thuế chỉ từ 1-3% đối 

với tất cả các loại thực phẩm có đường và nước giải khát, hoặc chỉ áp thuế tiêu thụ 

đặc biệt đối với đồ uống có ga cao cấp. 

Ông Nguyễn Văn Việt, Chủ tịch Hiệp hội Bia - Rượu - Nước giải khát Việt 

Nam (VBA), cho biết Bộ phải tiến hành  đánh giá một cách kỹ lưỡng về tác động 

của dự thảo Luật về ngành nước giải khát, nền kinh tế và xã hội. 

Hiện nay  Bộ Tài chính  đang tiến hành một báo cáo đánh giá vấn đề trên với 

sự giúp đỡ của Ngân hàng Thế giới. 


